
 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 550, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

Designa Promotores de Justiça do MPDFT

para,  no  período  de  18  de  outubro  de

2020  a  18  de  novembro  de  2020,

oficiarem  no  plantão  de  1ª  Instância  e

Audiências  de  Custódia,  dá  outras

providências.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 241, de 13 de abril  de 2018, do

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, fixa as atribuições

dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, de

primeira e segunda instâncias, e estabelece os critérios para a escala dessa atuação específica;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta/TJDFT nº 50, de 29 de abril  de

2020, que prorroga e complementa as medidas preventivas adotadas para prevenir o contágio

e contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT e territórios;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 242, de 14 de abril de 2020, que

altera a Portaria n.º 205, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de

prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19) na oitiva informal de adolescentes;

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as

medidas  necessárias  para assegurar  a  continuidade dos serviços (art.  159,  XIII,  “c”,  da Lei

Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993),

R E S O L V E:

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117015/2020-70.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 20/10/2020.

Portaria nº 45/2020, de 20/10/2020 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.856, 22 de outubro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 18 de outubro a 18 de novembro de 2020, oficiarem no Plantão de 1ª Instância e nas

Audiências de Custódia, sem prejuízo das designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO

- EDUARDO GAZZINELLI VELOSO (160)
- CELSO LEARDINI (233)

- KAREL OZON MONFORT COURI RAAD (120)
- LUIS GUSTAVO MAIA LIMA (159)

18/10/2020 A 21/10/2020

- MARIA DALVA BORGES HOLANDA (125)
- HUDSON DE MORAES  (192)

- LEANDRO LOBATO ALVAREZ (184)
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (179)

21/10/2020 A 24/10/2020

- GERALDO MARIANO MACHADO ALVES DE MACEDO (171)
- GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR (166)

- ÁUREA REGINA SÓCIO DE QUEIROZ RAMIM (234)
- LENILSON FERREIRA MORGADO (163)

25/10/2020 A 28/10/2020

- DENISE ROCHA MENDES COSTA (162)
- MARLON CARLOS FERNANDES (281)

- RAQUEL TIVERON (216)
- LEONARDO JUBÉ DE MOURA (157)

28/10/2020 A 30/10/2020

- RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES (156)
- CARLOS AUGUSTO SILVA NINA (155)

- CLÓVIS RIBEIRO CHAVES JÚNIOR (154)
- SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES (153)

31/10/2020

- MARCELO DA SILVA BARENCO (152)
- THIAGO ANDRÉ PIEROBOM ÁVILA (151)
- HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA (150)

- KARINE BORGES GOULART (149)

01/11/2020 

- RODRIGO DE ABREU FUDOLI (147)
- LENNA LUCIANA NUNES DAHER (146)

- LIZ ROCHA LIBERATO (144)
- NEURIMAR PATRICIA RIBEIRO DE ALMEIDA (143)

02/11/2020 A 04/11/2020

- LUCIANA CUNHA RODRIGUES (142)
- LAÍS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA (140)
- RICARDO WITTLER CONTARDO (139)

- ROBERTO FLÁVIO BICHUETTE FILHO (138)

04/11/2020 A 07/11/2020 

- FABIANA SCOTTI GIUSTI (137)
- ANDRÉA JORGE SIQUEIRA (136)

- ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA (135)
- ALESSANDRA CAMPOS MORATO (133)

08/11/2020 A 11/11/2020

2Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117015/2020-70.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 20/10/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.856, 22 de outubro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- ALAN ESTEVÃO (130)
- FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY (129)

- DÊNIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA (126)
- RAFAEL MODELLI SABATÉ (200)

11/11/2020 A 14/11/2020

- MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS (124)
- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (123)
- BERNARDO DE URBANO RESENDE (122)
- FERNANDA DA CUNHA MORAES (121)

15/11/2020 A 18/11/2020

Art. 2º  Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 18 de outubro a 18 de novembro de 2020, oficiarem no Plantão de 1ª Instância e nas

Audiências de Custódia como substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO

- MARIA CRISTINA VIANA (119) 18/10/2020 A 21/10/2020

- ANA MARIA ELIZABETH PEREIRA MONTEIRO BARRETO (118)
- BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS (116)

21/10/2020 A 24/10/2020

- GLAUBER JOSÉ DA SILVA (115)
- IRÊNIO DA SILVA MOREIRA FILHO (113)

25/10/2020 A 28/10/2020

- NARDEL LUCAS DA SILVA (112)
- ANA PAULA GONÇALVES MARIMON REIS (108)

28/10/2020 A 30/10/2020

- MARISA ISAR DOS SANTOS (105)
- FAUSTO RIDRIGUES DE LIMA (104)

31/10/2020

- YARA MACIEL CAMELO (103)
- JOSE WILSON FERREIRA LIMA (102)

01/11/2020 

- RENATO BARÃO VARALDA (101)
- RAILSON AMERICO BARBOSA DE OLIVEIRA (100)

02/11/2020 A 04/11/2020

- MILTON DE CARLOS JÚNIOR (99)
- IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO (97)

04/11/2020 A 07/11/2020 

- CLÁUDIA VALÉRIA PEREIRA DE QUEIROZ TELES (96)
- DOUGLAS WILLIAM MAGALHÃES (95)

08/11/2020 A 11/11/2020

- EDIMAR CARMO DA SILVA (94)
- ANA LUIZA LOBO LEÃO OSÓRIO (93)

11/11/2020 A 14/11/2020

- KÉDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA (92)
- VERA  LÚCIA ABADIA GOMES (91)

15/11/2020 A 18/11/2020

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

3Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117015/2020-70.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 20/10/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.856, 22 de outubro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 Informamos a  Vossas  Excelências  que  o  Plantão  1ª  Instância  funcionará  no Fórum

Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”, ala A, sala T 2 –

TJDFT, Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia – NAC, no Departamento de Polícia

Especializada-DPE/SPO – Conjunto  “A”,  Lote 24,  Bloco “D”,  Complexo da Polícia  Civil  do Distrito

Federal.

 Informamos ainda, que em virtude da medida de prevenção do contágio pelo COVID –

19, os horários do Plantão de 1ª Instância e Audiências de Custódia serão da seguinte forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Plantão 
1ª Instância

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h
O membro será acionado pelos servidores

do Plantão de 1ª Instância do MPDFT e

designará o local onde atenderá as

ocorrências, se for o caso.
Sábados, domingos e

feriados

0h às 14h
e

19h às 24h

Audiências de
Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

15h às 24h

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Plantão 
1ª Instância

Sábados,
domingos e

feriados

14h às 19h
Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 - TJDFT.

Audiências de
Custódia

9h às 15h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” - Complexo da

PCDF

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

4Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117015/2020-70.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 20/10/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.856, 22 de outubro de 2020.


